Ut jam ex ceteris quos Cyprianus attulit locis nonnullos tractem, in describenda pugna a Thrasybulo et triginta tyrannis ad Peiraeum commissa (II 4, 10 sqq.) duo proelia in unum esse coacta contendit ab epitomatore.<sup>2)</sup> Cujus rei tria profert argumenta: Primum offendit in verbis οἱ τὸ δεξιὸν ἔχοντες (§. 13), dicens hostes Thrasybuli — copias tyrannorum — in via tam angusta fuisse ut dextrum aut laevum eorum cornu discerni non potuisset (§. 11: συνετρέξαντο, ὥστε ἐμπλῆσαντι τὴν ὁδὸν — — καὶ ἐγένοντο βαθός οὐκ ἐλαττον ἢ ἐπὶ πεντήκοντα αὐσπίδων)<sup>3)</sup>. Sed quidni etiam de parvae aciei dextra et sinistra sermo esse potest? Nos profecto etiamsi quinque tantum homines in ordine videmus instructos dextrum laevumque horum cornu dicere solemus; hac vero in pugna, cum praeter φρουρὰν Lacedaemoniorum (II 3, 14) tria fere milia hominum a partibus illorum tyrannorum fuisse sumendum sit (II 3, 18), sexageni viri in singulis ordinibus erant.

Verba deinde ejusdem §. 13: οὓς ἴμεις ἡμέραν πέμπτην τρεψάμενοι ἐδιώξατε secundum argumentum Cypriano praebent: in Hellenicis enim nobis servatis de nullo alio proelio esse dictum contendit quam de equestri illo quod ad Phylen *multo plus quinque diebus ante pugnam Peiraeensem commissum sit*<sup>4)</sup>. Unde hoc sumpserit Cyprianus plane nescio; ex Xenophontis enim narratione colligi plane nequit, plus quinque dies intercessisse inter pugnam ad Phylen factam et Peiraeensem, de qua hoc loco sermo est.<sup>5)</sup> Accusativum vero temporalem, qui dicitur, etiam ita a Xenophonte usurpatum esse, ut significet quoto die ante rem aliquam altera quae-dam res sit facta<sup>6)</sup>), probant duo loci Xenophontei: Kyr. VI 3, 11: καὶ ἐχθρὶς καὶ τριτην ἡμέραν τὸ αὐτὸν ἐπραττον et An. IV 5, 24: θυγατέρα ἐνάτην ἡμέραν γεγαμημένην.<sup>7)</sup>

Tertium vero argumentum sumit Cyprianus e voce τρόπαια (§. 14): Quo enim jure pluri alii numero utitur Thrasybulus, cum unum tantum tropaeum antea sit commemoratum<sup>8)</sup>? Quod

Manethone Duride Diodore Niceta Dionysio Plutarcho. En habes 23 voces ab una littera A omnes incipientes. — Etiam apud Thucydidem multas legimus voces ἀπαξ εἰσηγμένα vel raro usurpatas, quae apud posteriores demum iterum reperiuntur; cfr. J. Classen, 1. l. pag. LXXXII, hac de re agentem qui inter alia addit haec: „es fehlt uns der ausreichende maasstab dessen, was in der gebildeten sprache Athens damals gebräuchlich war.“

<sup>1)</sup> cfr. Beckhaus 1. l. pg. 16; 18; — Bernhardy, griech. Syntax pg. 23. — Heiland, quaest. de dial. Xen. 1.

<sup>2)</sup> pg. 62: ὁ ἐπιτομεὺς ἔκαμεν ἐδῶ μεγίστην παρανομίαν, δύο μάχας ἔθιμφεν εἰς μίαν.

<sup>3)</sup> 1. l.: οἱ πολέμοι εἶναι παρατεταγμένοι δύο τῇ διδῷ, ἐνθα δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ διακριθῇ οὐτε δεξιὸν οὐτε εὐώνυμον κέρας.

<sup>4)</sup> 1. l. ἰδοὺ ἡ ἀπόδειξις ὅτι δύο μάχας συνέθιστεν εἰς μίαν ὁ ἐπιτομεὺς. ὁ Θρασύβουλος λέγει, ὅτι πρὸ πέντε ἡμερῶν ἐκέδισε νίκην, περὶ ἣς οὐδὲν γνωρίζουσιν οἱ ἀναγνῶσται μίαν μόνην νίκην τοῦ Θρασύβουλον γνώσκουσι, τὴν περὶ Φύλην. ἀλλ' αὐτῇ συνέβη ὅχι πρὸ 5 ἡμερῶν ἀλλὰ πολὺ πρότερον.

<sup>5)</sup> cfr. C. Peter, Zeittafeln der griech. Gesch. pg. 87, 155. E. Curtius, griech. Gesch. III 32; Grote, history of Greece VIII 365. — Haenel, 26 sq. — Lachmann, gesch. Griechenlands I 73.

<sup>6)</sup> „jetzt vor“ Krueger, gramm. 46, 3, 1.

<sup>7)</sup> cfr. Krueger ad h. l. et ad Thuk. VIII 23, 1; R. Kuehner, gramm. 410, 5 = II 1 pag. 269.

<sup>8)</sup> 1. l. καὶ ἄλλη ἀπόδειξις, ὅτι δύο μάχας συνεπίσεν εἰς μίαν ὁ ἐπιτομεὺς τρόπαια πολλὰ (ubi?) μνημονεύει ὁ Θρασύβουλος ἐν φῶ ἐν καὶ μόνον τῷ ἐν 6 γνωρίζουσιν οἱ ἀναγνῶσται, τῷ περὶ Φύλην.

proferens non intellexisse videtur Cyprianus, id quod apertissimum est, Thrasybulum omnino non loqui de eis tropaeis quae, vel de eo tropaeo quod sodales jam instruxerint, sed plane in universum disserere, dicentem, deos si velint posse ipsis etiam paucis contra multo plures hostes dimicaturis victoriam dare et occasionem tropaeorum collocandorum: Suo igitur jure pluralem numerum usurpavit Thrasybulus.

Denique etiam Diodorum pro se facere putat Cyprianus, qui XIV 32 sq. duo proelia ad Phylen duoque ad Peiraeum commissa commemoraverit<sup>1)</sup>. Sed vereor ne egregie falsus sit Cypr. Apud Diodorum enim XIV 32 nulla omnino pugna narratur sed Phyles tantum occupatio (*Θρασύβονλος — κατελάθετο χωρίον τῆς Αττικῆς ὀρομαζόμενον, Φυλῆν*), quam narrat Xen. II 4, 2. In c. 33 pugna refertur ad Phylen commissa, h. e. impetus ille repentinus, quo Thrasyb. effecit ut triginta tyranni se reciparent (*Θρασ. — ἐπιθέμενος τῇ τῶν ἐναντίων παρεμβολῇ νυκτὸς ὀπροσδοκήτως καὶ συγνοὺς ἀποκτείνας, τοὺς δὲ λλοὺς διὰ τὸ παράδοξον ἔξεπληξε καὶ φυγεῖν εἰς Αθήνας ἡγάγκασε*), quem legimus apud Xen. II 4, 6; porro a Diodoro narratur occupatio Munychiae (*Θρασ. ὠρμησεν ἐπὶ τὸν Πειραιέα καὶ κατελάθετο τὴν Μονυχίαν*) quam refert Xen. II 4, 10, deinde pugna ad Peiraeum facta, in qua Critias ipse mortem obiit, quod etiam legitur apud Xen. II 4, 19. Denique additur apud Diodorum: post hanc pugnam nonnullos e militibus XXX tyrannorum defecisse ad Thrasybulum atque hunc subito impetu devicisse hostes et occupasse Peiraeum: μετὰ δὲ ταῦτα συγχῶν ἀφισταμένων πρὸς τοὺς φργάδας οἱ περὶ τὸν Θρασύβονλον ἔξαιφνης ἐπέθεντο τοῖς ἐναντίοις, καὶ μάχη ἤρχεται συντίσσοντες ἐκνόενται τὸν Πειραιέων. Quae verba ita intellexit Cyprianus ut statueret, duas pugnas diversas hic narrari a Diodoro: quae tamen sententia non recta est. Ex Diodori enim verbis plane non potest colligi, diversis diebus has pugnas factas esse, id quod tamen necessarium esset: duas enim pugnas ab eisdem copiis *eodem die* commissas unam tantum putamus. Itaque statuo, a Diodoro quoque *unam* tantum pugnam ad Peiraeum factam narrari.<sup>2)</sup>

Aliam lacunam statuendam esse censem Cypr. III 1, 26. Dercylidae enim Meidiam interroganti, cum ipse falsa responderet, Scepsii qui aderant sponte vera referunt. Deinde denuo inquirenti verbis: εἶπέ μοι, Μανία δὲ τίνος ἦν; non ipse respondet Meidias, qui nunc omnino non commemoratur, sed iterum respondent Scepsii. Qui cum non jussi verba fecisse videantur, Cypr. putat<sup>3)</sup> omissa esse ab epitomatore fere haec: ἐπεὶ δὲ οὗτος ἐσώπα, ἥρωτησεν ὁ Δερκυλίδας τὸν Σκηνῆσον· οἱ δὲ κτλ. Qualia profecto verba addi quamquam poterant, tamen etiam ita ut nunc legitur locus obscurus esse non videtur. Quidni sumimus, Scepsios, qui antea responsum deradant non interrogati, cum Meidiam falsa dicentem audirent, iterum sponte verba fecisse pro Meidia, aut non exspectantes, num et quid ille ipse responsurus sit aut tacentem eum videntes? — Possumus etiam statuere motu aliquo atque gestu Dercylidam ab eis qui adfuissent postulasse ut respondeant pro Meidia.<sup>4)</sup> Possumus verum etiam locum ita explicare ut dicamus, Meidiam omnino non esse interrogatum verbis illis, verum Scepsios; cui sententiae non obstat imperativi (εἶπέ μοι) singularis numerus, quippe qui saepius in initio usurpatus sit interrogacionum aut cohortationum ad complures dictarum. Profecto hunc imperativum εἶπέ μοι nullo alio loco apud Xenophontem inveni referendum ad complures, cum ad unam personam referendum sexcenties fere legatur; sed plane eodem modo usurpati sunt alii imperativi: ἄγε δὴ πέμψατε

<sup>1)</sup> pag. 63: Καὶ ὁ τοῦ θαύματος ἔρχεται εἰς πίστιν καὶ ὁ Διόδωρος, δοτις ἰστορεῖ δύο μάχας γενομένας περὶ Φύλην καὶ δύο περὶ τὸν Πειραιᾶ, ὅχι μίαν, ὡς ὁ ἐπιτομεύς.

<sup>2)</sup> cfr. Haenel 1. l. 27.

<sup>3)</sup> pag. 66: διότι ἐν ᾧ ὁ Δερκυλίδας διαλέγεται μὲ τὸν Μειδίαν, καὶ ἡ ἀπάντησις περιεμένετο ἀπὸ τὸν Μειδίαν, αἴτινης ἀπορίνωται πάντες οἱ τὸν συνεδρίον, χωρὶς νὰ τοὺς ἐρωτήσῃ πανεῖς.

<sup>4)</sup> cfr. Haenel 1. l. 33.

Kyr. IV 2, 47; V 5, 15; Hell. VI 1, 13; ὅθι ἔξετάσωμεν Comm. III 4, 7: φέρε δὴ οὐκ οὔεσθε rep. Athen. 3, 5.<sup>1)</sup>

Verba quae leguntur VII 1, 23 ἐγγενόμενος δέ τις Αυκομήδης Μαντινεύς, γένει τε οὐδενὸς ἐνδεῆς χρῆμασι τε προσήκων κτλ. mira putans Cyprianus<sup>2)</sup> olim scriptum affirmat ἐν τῷ πρωτοτύπῳ: γένος οὐδενὸς ἥσσων καὶ τῶν ἄλλων τῶν καλῶν οὐκ ἐνδεῆς. Sed illius positivi ἐνδεῆς cum vi quadam comparativi (qui legitur IV 1, 6) usurpati (ita ut significet „inferior aliis“) exempla, quamquam apud Xenophontem nulla inveniuntur, ex aliis tamen scriptoribus desumpta non desunt.<sup>3)</sup> — Non recte Cobetum<sup>4)</sup> scribi jussisse δεύτερος hoc loco pro ἐνδεῆς et IV 1, 6 pro ἐνδεέστερος Buechenschuetz<sup>5)</sup> demonstravit, qui praeter Kyropaediae locum, quem attulit (II 2, 1) alterum ejusdem operis laudare potuit III 3, 31: καθορῶντες ἡμῶν τὸ πλῆθος πολὺ ἐνδεέστερον ἢ ἔαντων. — Majore jure editores recentiores omnes codicem D secuti γένει legunt, cum B praebeat γένος Quamquam enim hic codex B pessimorum omnium qui exhibent Hellenica optimus est, tamen in hujus operis critica factitanda ne illius quidem auctoritati multum est tribuendum. Jam cum accusativum quem dicimus relationis saepe usurpatum esse constet ab omnibus scriptoribus graecis<sup>6)</sup>, atque eum etiam apud Xenophontem saepe inveniri non necesse sit probare exemplis, tamen a voce γένος ut ab aliis nonnullis hic usus videtur abhorre. In Xenophontis enim omnibus libris nullum hujus accusativi inveni exemplum, cum γένει προσήκων βασιλεῖ legatur An. I 6, 1, ἀνεπικλητότερον τῷ γένει καὶ τῇ ἀρετῇ Ages. 1, 5; et cum saépe eadem fere significatione usurpatae vocis φύσις dativum inveniamus<sup>7)</sup>, cuius accusativus relationis etiam apud Xenophontem non legitur.

Paucis his locis tractatis nihil nisi rationem demonstrare volui: qua potissimum Cyprianus hypothesin probare studuit, non probavit. Profecto etiam alii loci ab eo atque a Grossero laudati sunt, quibus manca et obscura est sententiarum conjunctio, quibus lacunae videntur statuendae: sed ne talibus quidem sententia illa probari potest. Oblivisci enim non debemus, in ceteris quoque scriptis statutas esse haud paucas lacunas, et Xenophontis<sup>8)</sup> et ceterorum omnium scriptorum. Tali si arguento probaretur opus non verum esse sed in epitomen coactum, nullum fere haberemus opus πρωτότυπον.<sup>9)</sup>

Transeo nunc ad id argumentum, quod ex Plutarcho petitum est: quem cum Dittrich-Fabricius haud ita multum valere dixerit ad sententiam probandam, Cyprianus Tell Campe Grosser summi momenti esse putant.<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> cfr. Aesch. suppl. 625 ἄγε δὴ λέξωμεν. — Hunc usum attico sermoni esse plane consentaneum docent H. Sauppe ad Dem. in Phil. I 10; Heindorf ad Plat. Euthydem 29 = 283 b; Müller ad Ar. Ach. 319, Bernhardy, griech. syntax. 419; Krueger, griech. gramm. 54, 4, 3; 2, 1.

<sup>2)</sup> pg. 83: τὸ γένος οὐδενὸς ἐνδεῆς εἶναι πολὺ παράξενον. Τοσος ἔκειτο παρὰ Εἰνοφῶντι οὕτω περίπονος ὁ λόγος.

<sup>3)</sup> cfr. Krueger ad Thuk. I 70, 2. — Steph. thes. s. v.

<sup>4)</sup> nov. lectt. 373 = Mnemosyne VI 279.

<sup>5)</sup> Philol. XVIII 291.

<sup>6)</sup> cfr. Krueger, gramm. 46, 4. — Kuehner, §. 410, 15 = II pg. 272.

<sup>7)</sup> Hell. II 3, 30; Kyr. I 3, 2; Mem. IV 1, 3; Oec. 11, 5; 20, 26 sq. Sympos. 8, 41; Kyneg 12, 15; re eq. 3, 9.

<sup>8)</sup> Videas verbi causa quot et quas lacunas in Anabasi detexerit C. G. Krueger in libello laudato de auth. et integr. Anabaseos.

<sup>9)</sup> cfr. Cobet var. lect. c. V = Mnemos. VI 41 sq. — Aem. Müller 1. 1.

<sup>10)</sup> Gr. 98, 724; progr. 13; Campe l. 1. 8.

Sumentes igitur, ut paucis abhinc annis ab omnibus fere hominibus doctis statuebatur, Plutarchum in conscribendis vitis Alcibiadis Lysandri Agesilai usum fuisse Xenophonte, ac videntes, id quod profecto neminem potest fugere, nonnulla, vel multa, apud Plutarchum fere ad verbum cum Hellenicis congruere, alia vero fusius narrata esse ab illo, eo pervenerunt ut dicerent, non modo ea quae etiam similia essent apud Plutarchum et in Hellenicis, ab illo ex his esse sumpta, sed alia multa, neque vero — id enim factum esse non posset — ex Hellenicis quae nunc ha' eremus circumcisus ac depravatis, sed *ex vero et copioso* opere Xenophontis.

Quod statuentes primum non satis respexisse videntur multa etiam brevius narrari apud Plutarchum quam apud Xenophontem, et — quod majoris momenti est — multa plane aliter tradi: saepe ita narrari res ut credi vix possit talia esse scripta ab eo qui Xenophontem inspexerit. Sumi enim non potest, etiam maximarum minimarumque rerum rationes, etiam judicia lata aliaque quae ad ingenium pertineant Xenophontis, ab epitomatore fuisse tacta atque immutata.<sup>1)</sup>

Deinde vero de ratione scribendi et de fontibus Plutarchi non recte judicant qui statuunt ipso Xenophonte eum usum esse. Quod non est firmum axioma<sup>2)</sup> sed valde infirmum et labefactum, et profecto necesse est probetur — si fieri potest — quam certissimis argumentis.

Non ad ea quidem sola provocare neque volo neque possum quae C. Stedefeldt<sup>3)</sup> et C. Fricke<sup>4)</sup> nuper disputaverunt. Nam si dicerem ex tribus illis vitis Plutarcheis nihil posse colligi de Hellenicorum vera forma, cum demonstratum esset, Plutarchum non ipso Xenophonte usum esse, omnino nihil probarem. Quibus enim argumentis ex Plutarcho petitis Cyprianus Grosser ceterique adducti sunt, ut hypothesis illam firmarent, eisdem ipsis fere ex argumentis Stedefeldt et Fricke collegerunt non Xenophontem sed Ephorum a Plutarcho fuisse exscriptum. Itaque si de Xenophonte solo quaesitum esset, fueritne Plutarchi fons necne, nihil neque in hanc neque in illam partem probaretur et tota quaestio integra maneret.

Sed etiam de aliis scriptoribus, qui pro fontibus habebantur Plutarchi, similia probata sunt atque de Xenophonte: quae Buechschuetz nuper de ratione cum scriberet quae Plutarchum inter et Xenophontem intercederet, omnino non novisse videtur.<sup>5)</sup>

Eis enim quae Fr. Ruehl<sup>6)</sup> et C. Fricke probaverunt de fontibus vitarum Plutarchearum Cimonis et Niciae, atque omnino eis quae probata sunt de ratione quam scriptores quales Diodorus Plutarchus Trogus Nepos sequebantur in scriptis componendis<sup>7)</sup>, id, si quid video, plane in aperto positum est, non ita egisse Plutarchum ut ex variorum scriptorum variis libris

<sup>1)</sup> cfr. Guil. Meyer 1. I. 7 sqq.

<sup>2)</sup> Gr. nov. ann. 105, 725: die Xenophonquelle an unzweifelhaften stellen ist eben grundsatz, der des beweises nicht bedarf; unsere hypothese ist die behauptung, welche durch ihn in Verbindung mit anderen indicien bewiesen werden soll. — cfr. progr. 14.

<sup>3)</sup> de Lysandri Plutarchei fontibus, Bonnae 1867.

<sup>4)</sup> „Ueber die quellen des Plutarch im Leben des Nikias und Alkibiades“, Leipzig 1869.

<sup>5)</sup> nov. ann. phil. 103, 219 sqq. — Assentiti sunt Haenel 1. I. 35; Beckhaus Z. G. W. 1. I. 258; Od. Schambach 1. I. 7. Oblocutus est Grosser, nov. ann. 105, 723 sqq., et progr. 14. — Ludw. Breitenbach („Xenophon's Hellenica, Diodor und Plutarch“, nov. rh. mus. XXVII 497) cum non novisset illam Büchschuetzii commentationem probare studet Xenophonte Plutarchum non usum esse, quod non probasse videtur Grossero, progr. 14. — cfr. eundem Breit. Z. G. W. 1871, 728 sq. et edit. Hell. I et II, 1873 pg. LXX sqq.

<sup>6)</sup> „die quellen Plutarch's im leben des Kimon“, Marburg 1867.

<sup>7)</sup> cfr. Ruehl 1. I. pg. 1 sq.; — Guil. Collmann, de Diodori Siculi fontibus, Marburgi 1869 pg. 1 sq. — G. Gilbert „die quellen des plutarchischen Theseus“ Philol. XXXIII 46 sqq.: „doppelte quellenbenutzung ist, wenn nicht zwingende gründe dafür vorliegen, nicht zu praesumiren“ (pg. 49). — Fr. Albracht, de Themistoclis Plutarchei fontibus, Gottingae 1873, pg. 5 sq.

suam narrationem compilaret<sup>1)</sup>, sed ita, ut res gestas narrans unum sequeretur ducem, qui quidem *non semper*, tamen in una eademque re narranda idem erat.<sup>2)</sup>

Jam cum Plutarchus Niciae vitam describens sequi potuisset Thucydidem aut Ephorum, atque cum probatum nunc esset<sup>3)</sup> Thucydide ipso eum usum non esse, quemnam alium secutus est quam Ephorum? Qua re id quoque jam satis confirmatur, de quo etiam dubitationem movit Buechsenhuetz<sup>4)</sup>, Ephorum re vera opus suum ita instituisse ut quae priores scriptores tradidissent examinaret, quae recte dicta viderentur in narrationem suam reciperet, ut vero quae falsa viderentur mutaret et corrigeret, additamenta inserens praecipue ex publicis quae dicuntur actis aliisque ex fontibus sumpta.<sup>5)</sup> Si vero Thucydidis opere ita usus est Ephorus, de Xenophontis historia graeca idem statui potest, ea quoque illum tamquam fundamento usum esse atque saepe ad verbum eam exscripsisse. — Atque cum Thucydide non ipso sed per Ephorum tamquam medium usus esset Plutarchus<sup>6)</sup>, nostro jure statuimus, eandem rationem intercedere inter Plutarchum tres vitas illas scribentem et Xenophontem, ut omnia, quae easdem res narrans plura ille tradat et accuratiora probent non Xenophontem sed Ephorum, qui Xenophonte utebatur, fontem fuisse Plutarchi.<sup>7)</sup>

Accedit quod non de Ephoro solo talia statuenda esse, sed etiam de aliis scriptoribus, nuper a G. Gilberto edocti sumus: Qui de Plutarchei Thesei fontibus agens<sup>8)</sup> probavit (quod legens summo gaudio sum affectus), non Philochorum fuisse fontem Plutarchi illam vitam scribentis, sed Istrum qui hauserit ex Philochoro, ac protulit complures Plutarchi locos, quorum verba plane congruunt cum fragmentis Philochori<sup>9)</sup>, ex quo tamen non ipso sed per Istrum medium ad Plutarchum pervenerunt. Itaque non jam videtur dubitandum esse de scribendi illa ratione Ephori a Stedefeldtio Frickio aliis probata.

<sup>1)</sup> quam agendi rationem Plutarcheam fuisse Buechsenhütz probare studet; cfr. I. l. 263; cfr. C. Fricke I. l. 26.

<sup>2)</sup> ut Campe I. l. recte statuit; cfr. H. Sauppe, „die quellen Plutarch's für das leben des Perikles“, Göttingen 1867. — Grosser nov. ann. 105, 723; progr. 13.

<sup>3)</sup> a Collmanno I. l. pg. 1—26 et a Volquardsenio, „Untersuchungen über die quellen der griechischen und sizilischen geschichten bei Diodor“, Kiel 1868.

<sup>4)</sup> I. l. 218; „abgesehen davon, dasz es an jedem nur einigermassen einleuchtenden beweise für die voraussetzung fehlt, dasz Ephorus auf Xen. beruhe und zusätze etc. gemacht habe, ist es auch mehr als unwahrscheinlich, dass ein geschichtschreiber, wie Ephorus, seine vorgänger in der weise sollte ausgeschrieben haben, dass sich noch bei Plutarch in dem, was er aus Ephorus entlehnte, grosse sätze in derselben form wie bei Xenophon finden könnten“. — Mirum non est, his verbis Buechsenhützii ex animo assentiri Grosserum progr. 14.

<sup>5)</sup> cfr. etiam Fr. Ruehl, nov. ann. 97, 668 sq. — Similiter jam judicavit Fr. Creuzer I. l. 324.

<sup>6)</sup> Thucydides quoque non omnia narravit quae narrare potuit. Sic VIII 12, 45, infensum fuisse Agidem Alcibiadi refert, cur fuerit omisit, quod legitimus apud Plutarchum Alc. 23 (cfr. Justin. V 2, 5). Num inde colligimus Thucydidis verba ex Plutarcho esse augenda? cfr. quae alia exempla collegit C. G. Krueger ad Dionys. histor. 256.

<sup>7)</sup> cuius rei aliud argumentum afferit Stedefeldt, I. l. 43 sq. „quo Ephorum a Plutarcho exscriptum esse vel atrocibus adversariis spero demonstratum iri“. Pausanias III c. 8, 7—10 de Agesilao idem fere narrans ac Plut. et saepe congruit cum Xenophonte et ubi ab eo differt saepius easdem res inseruit ac Plut. Inde collendum est aut Pausaniam ex eodem ac Plutarchum fonte hausisse et ipsum, igitur integro Xenophontis opere usum esse, aut neutrum ex Xenophonte sed utrumque ex Ephoro illa exscripsisse. — cfr. eundem ibid. 46 sq. et H. Sauppium I. l. 9 sq. probantem, ab Ephoro summa belli samici eodem modo narrata esse quam a Thucydide, additis tamen minoris momenti multis rebus.

<sup>8)</sup> in commentatione quam pag. 19, 7 laudavi. cfr. Philol. Anz. 1873: suppl. pg. 666.

<sup>9)</sup> Sic. c. 13 congruere cum Philochori frg. 36, 1 = Müller I 390 probatur pag. 54; c. 35 cum frg. 46 pag. 65. cfr. pagg. 58; 66.

Ne tamen in universum tantum disputem, verum exemplis accurate examinatis firmorem reddam hanc sententiam meam, locos nonnullos nunc ita tractabo ut Cypriani Grosserique atque simul etiam Buechsenchuetzii sententias falsas esse ostendere studeam.

Primum igitur conferamus ea quae de pugna ad Abydum facta traduntur. Xenophon I 1, 2 sqq. narrat, Dorieum ἄμα ἡμέρᾳ cum quatuordecim navibus in Hellespontum venisse, ibi ab Atheniensium viginti navibus impetum in eum factum et dimicatum esse varia Victoria et velut aequo Marte donec Athenienses Madytum redissent ad reliquam classem. Tum Mindarum advenisse auxilium ferentem Dorieo et manus conseruisse cum Atheniensibus.

Hic subsistendum est propter Cyprianum qui de hoc loco agens contendit, epitomatorem, ut verba omittere posset<sup>1)</sup>, eodem die duas pugnas navales narrasse, cum verba ἐβοήθει et ἀπέπλει (§. 4) referenda essent ad diem pugnae navalis prioris descriptae §. 3, cum vero verba ἀνταναγόμενοι et ἔξ ἑωθινοῦ (§. 5) ostenderent alteram pugnam postero die aut pluribus diebus priorem esse commissam.

Contra hanc sententiam varia videntur proferri posse. — Breitenbach et Buechsenchütz eodem die utramque pugnam commissam esse statuentes<sup>2)</sup> verba ἔξ ἑωθινοῦ, cum ad eam explicationem non quadrent, non proprio certe sensu intelligi possint (propter ea quae legantur §. 2), pro additamento librarii habent adjecto propter ea quae antecedant μέχρι δείλης<sup>3)</sup>, cum saepe sic duae notationes componantur.<sup>4)</sup> Sed tali modo non refutatur sententia Cypriani.

Aliam rationem secuti Heiland<sup>5)</sup>, Dindorf<sup>6)</sup> Πανταζίδης<sup>7)</sup> „latius dictam esse vocem ἑωθινοῦ“ statuunt.<sup>8)</sup> Cui rationi oblocutus Hertlein<sup>9)</sup> recte monet apud Xenophontem simplici genere dicendi utentem talia vix statui posse; neque Homericis exemplis aliquid probari videtur quamquam poëtica multa exstant in libris Xenophontis.<sup>10)</sup>

Equidem plane non capio, cur duas has pugnas eodem die factas esse ex verbis Xenophontis colligere debeamus. Athenienses enim Madytum se receperunt pugna priore facta, quam cum Mindarus committi vidisset ad mare properavit et convenit Dorieum. Haec uno die fiebant, quo tamen ea quoque facta esse, quae §. 5 narrantur, e Xenophontis verbis non sequitur neque inde quod nihil additum est, quo tempus accuratius definiatur (velut τῇ δ' ὥστε φαῖται aut ἡμέραις δὲνταις ὥστε φαῖται), cum quot hujus neglegentiae exempla reperiantur in Helleni-

<sup>1)</sup> pag. 48: Ἐνα κερδίση λέξεις.

<sup>2)</sup> in annotationibus ad 1.

<sup>3)</sup> sequuntur Brücknerum, Zeitschrift für Alterthumswissenschaft VI (1839) pg. 395. — Hertlein, progr. Wertheim 1841 pg. 7 ea verba orta esse censem ex glossemate addito ad verba ἄμα ἡμέρᾳ.

<sup>4)</sup> Laudat Breit, edit 1853. Appian. VIII 72: ἐς νύκτα ἀπ' ἡσῆς; Plut. de anim. procr. 10 ἀχρι τέλους ἀπ' ἀρχῆς; Plut. Them. 9; Xen. An. V 4, 31, VII 4, 18: quibus addi potest Hell. III 2, 10 ἀπὸ ἡρινοῦ χρόνου πρὸ διπάρσεως.

<sup>5)</sup> quaest. Xenoph. Stendal 1856, pg. 3 sq.

<sup>6)</sup> ed. Oxon. 1853 ad 1.

<sup>7)</sup> l. 1. pg. 110.

<sup>8)</sup> Confert Heiland duos locos Homeri, a quo ἡώς opponitur δείλῃ et μέσῳ ἡματι II. XXI 111, et ἡώς crescensque dies ad meridiem usque pertinere dicitur II. VIII 66.

<sup>9)</sup> nov. ann. phil. 75, 700.

<sup>10)</sup> cfr. Heilandii quaestiones de dialecto Xenophontis, 1844, pg. 12 sqq. — Lobeck ad Phryn. 89: „poëtica et glossematica vocabula in nullo plura notata sunt quam in Xenophonte, scriptore maxime pedestri.“

cis non sit quod moneam. Haec statuens, quae etiam statuit Campe<sup>1)</sup> et quae meliora vi-  
dentur quam quae Haenel profert<sup>2)</sup>, Cyprianum satis refutasse mihi videor.<sup>3)</sup>

In eis jam quae sequuntur (§. 5 sqq.) Xenophon narrat Alcibiadem advenisse, Peloponnesios mari victos esse et cum Pharnabazo conjunctos terra tantum se defendisse.

Hunc primum locum Buechsenschütz tractans<sup>4)</sup> atque cum Plut. Alc. 27 et Diod. XIII 46 conferens contendit, non Xenophonte solo sed alio praeterea fonte usum esse Plutarchum; quam sententiam falsam esse nunc singulis considerandis probaturus sum. Verbis igitur Plutarchi εἰς τοῦτο καιροῦ συνήννωσε [Ἀλκιβιάδης] πλέων . . . ἐν ὧ . . . ἄχοι δεῖλης ἀγῶνι μεγάλῳ συνείχοντο, duo diversos prodi fontes dicit B., cum in uno eodemque recte dici nequeat „eo temporis momento — quo usque ad vesperum pugnarent.“ Sed ita locum vertens B. vim vocabuli καιρός non satis recte reddidit, quod hoc loco non significat „temporis momentum“ sed „tempus opportunum“; vertenda igitur sunt verba Plutarchi sic: „eo tempore opportuno Alcibiades advenit quo proelium committentes Athenienses et Lacedaemonii ad vesperum usque pugnabant“: quae ab uno eodemque scriptore optime dicuntur.<sup>5)</sup> Profecto non leguntur haec verba apud Xenophontem, qui alio ordine atque Plutarchus res narrat, sed Ephorum ita paullo immutasse verba Xenophontis quidni putare possumus?

Secundum argumentum B. petit ex vocibus κατὰ τύχην, quippe quae et apud Plutarchum legantur et apud Diod. XIII 46. Non fugit quidem Büchsenschuetzium Plutarchi Diodorique hos duos locos propter magnam diversitatem conferri omnino non posse, quod tamen ita rejicit ut statuat a Diodoro fontis verba non accurate esse redditia. Sed apud Plutarchum si legimus: Ἀλκιβιάδης κατὰ τύχην εἰς τοῦτο καιροῦ συνήννυσε πλέων, ἐν ὧ πτλ., apud Diodorum vero: Ἀλκ. παραδέξως ἐπειράνη, πλέων κατὰ τύχην εἰς Ελλήσποντον, si igitur plane diversa est apud utrumque ratio totius rei (quamquam Alcibiadem κατὰ τύχην in Hellespontum navigasse falsum recte dicit B.<sup>6)</sup>), eam solam ob causam, quod duae illae voces apud utrumque extant eaedem, de communi fonte non potest cogitari.

Idem vero B. inde colligit quod eodem modo uterque narrat quosnam metus quasve spes in Atheniensium et Lacedaemoniorum animis moverit adventus Alcibiadis. Denuo autem idem occurrit quod nunc ipsum vidimus, similia quidem ab utroque tradi, quodammodo tamen etiam diversa. Nam cum dicat Plutarchus:

[Ἀλκιβ.] παρέσχε ἐν αντίαν δόξαν ἀμφοτέρους ἐπιφανείς, ὥστε θαρρεῖν μὲν τοὺς πολεμίους, θορυβεῖσθαι δὲ τοὺς Αθηναίους,

<sup>1)</sup> I. l. pg. 12 ann. — <sup>2)</sup> I. l. pg. 26.

<sup>3)</sup> in fine § 4 lacunam statuit C. G. Krueger ad Dionys. 285, ann. 77, „cum auctor addere debuisse videatur, Mindarum assumpto Dorieo versus Abydum navigasse hostemque ad pugnam provocasse.“ Sed talis sententia addatur necesse non est. — Aem. Müller I. l. 57 ita judicat: „secc. 2–8, quae pugnam Abydenam continent, haud dubie sana sunt habenda.“ G. Meyer I. l. 10: „pugna Abydena satis dilucide et copiose explicatur.“

<sup>4)</sup> nov. ann. 103, 219 sq. — Ei assentitur Grosser 105, 725, communem tamen Diodori et Plutarchi fontem non agnoscens.

<sup>5)</sup> Sic recte de hoc loco agit Grosser, nov. ann. 105, 727 sq., qui tamen querens: „warum kann εἰς τοῦτο καιροῦ nicht bei Xenophon gestanden haben?“ non recte querit. Possunt profecto haec verba locum habere apud Xenophontem, possumus etiam, si volumus, sumere haec verba profecto a Xenophonte scripta esse, sed revera fuisse ea scripta ab illo et fuisse omissa ab epitomatore talibus interrogatis non probatur. Non omnia enim, quae esse aut fuisse possunt, revera etiam sunt aut fuerunt.

<sup>6)</sup> Idem judicans Grote I. l. VIII 158 not. 1 non satis recte haec dicit: Diodorus and Plutarchus speak of Alcibiades coming to the Hellespont by accident.

Diodorus vero: ἐκάτεροι σφισι βοήθειαν ἀπίζοντες παραγενέσθαι μετέωροι ταῖς ἐλπίσιν ἔγενοντο,

ex eodem fonte haec quae plane sunt contraria sumpta esse, equidem non concedo.

Porro a Plutarcho aliter paullulum quam a Xenophonte descriptam esse dicit B. pugnam et accuratius et „in majorem Alcibiadis gloriam“, quem in persequentes hostes im- petum fecisse eosque fugasse ille narraverit. Quod non recte disputat B. Plutarchi enim verba:

ώρμησαν ἐπὶ τὸν κρατοῦντας καὶ διώκοντας τῶν Πελοποννησίων non significant: „die (= alle) bereits in der Verfolgung begriffenen peloponnesier“ (quod esset: τὸν κρατοῦντας Πελοποννησίους), sed significant: „in eos Peloponnesios, qui persequebantur“, id quod bene, opinor, congruit cum Xenophontis verbis: τὰ μὲν νικῶντων τὰ δὲ νικημένων.

Socordia deinde qua B. Plutarchum dicit a suis ipsius verbis (haec enim putat esse ea quae nunc ipsum tractavi) ad fontis transire, cum subito de Atheniensibus loqueretur antea non nominatis (τέλος δὲ τῶν μὲν πολεμῶν τριάκοντα λαβόντες κτλ.) eodem jure Xenophonti criminis datur.

Aliud vero argumentum praebere videntur verba Plutarchi τρόπιαν ἔστισαν, quae cum apud Xenophontem non legantur, existent apud Diodorum (XIII 47), ex uno fonte ab utroque sumpta putat B. Ex Plutarcho autem sequitur, eodem die statim post pugnam commissam illud tropaeum fuisse collocatum cum Diodorus postero demum die hoc factum esse apertissimis dicat verbis: Ἀθηναῖοι τότε μὲν — — ἀπέλευσαν, ἥδη νικτὸς οὐσης, ἄμα δ' ήμέρᾳ — — πρὸς τῷ προτέρῳ τροπαῖον πάλιν ἐτερον ἔστησαν.

Recte denique B. statuit verba Plutarchi: προσκείμενος ἐκοπτε — — τῶν ἀνδρῶν ἐκνεόντων non necessario esse addita apud eum neque desideranda apud Xenophontem.

Mihi vero addendum est, abhorrere etiam aliis rebus Plutarchi narrationem a Xenophontis, atque ita ut credi plane nequeat hunc illi fuisse ante oculos. Monui jam alio ordine quam apud Plutarchum a Xenophonte res narrari; deinde cum Xenophon dicat:

(§. 5) ἐνανμάχησαν περὶ Ἀβυδον κατὰ τὴν ηἱόνα,

Plutarchus haec tantum habet:

διανανμαχοῦντες περὶ Ἀβυδον.

Denique vero cum Xenophon tradat:

(§. 6.) Φαράβαζος παρεβοήθει καὶ ἐπεισβαίνων τῷ ἵππῳ εἰς τὴν θάλατταν — — ἐμάχετο — καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς αὐτοῦ ἵππεῦσι καὶ πεζοῖς παρεκελεύετο, non solum multo brevior sed plane contraria est narratio Plutarchi:

Φαραβάζον πεζῇ προεβοηθοῦντος αὐτοῖς καὶ μαχομένον κτλ.<sup>1)</sup> —

De itinere quo hac pugna commissa Alcibiades ad Tissaphernem, qui tum in Hellesponto erat<sup>2)</sup>, profectus ab eoque comprehensus est agens Grosser<sup>3)</sup>, causam qua motus Alcibiades iter fecerit dicit ab epitomatore omissam (Hell. I 1, 9 sq.) servatam esse a Plutarcho

<sup>1)</sup> Haec atque talia vereor ne Grossero nihil probare videantur, qui hanc proponit sententiam (progr. 15): „hierbei (h. e. in conferendis Plutarcho et Xenophonte) ist zu erwägen, dass auf die Differenzen nicht das gleiche Gewicht fällt wie auf die Übereinstimmung.“ Quod axioma mihi plane falsum atque perversum videtur, neque puto unquam probatumiri: nam rectum si esset, nihil jam neque probari neque refutari posset.

<sup>2)</sup> Hell. I 1, 9 coll. Thuc. VIII 109 „ex quibus locis Xenophontis historiam arcte cohaerere cum Thucydidea patet, ut recte monet Mitford IV 376“ Krueger ad Dionys. 284, ann. 79. — cfr. E. Curtius, I. I. II 663; Grote VIII 161. — J. Spiller quaestionum de Xen. h. gr. spec. 25.

<sup>3)</sup> I. I. 93, 728; 105, 737; progr. 20.

(Alc. 27): οὐτω λαμπρῷ χορσάμενος εὐτυχίᾳ καὶ φιλοτιμούμενος ἐνθής ἔγκαλλωπίσασθαι τῷ Τισσαφέρνῃ πτλ. Sed cum Xenophon fere semper nihil narret quam res ipsas, saepissime non addens causas, quibus moti homines egerint, de complendis ejus verbis ne hic quidem videtur cogitandum esse. Accedit quod illa Plutarchi verba rhetorem produnt, Ephoro igitur tribuenda sunt; credi enim vix potest, eam fuisse solam vel praecipuam causam itineris, ut Alcibiades Tissapherni ostenderet, se jam esse ducem potentem Atheniensium et victorem; ea potius ex causa iter illud fecit, ut foedus cum Tissapherne ieret: quod se victorem facilius perfecturum esse profecto arbitrabatur.<sup>1)</sup> Jure igitur Buechsenchuetz<sup>2)</sup> Plutarchea illa „phrase“ dicit, aliud proferens exemplum, ubi Plutarchus similiter causam finxerit<sup>3)</sup>: Eis quae Thuc. VIII 108 narrantur de Alcibiade ab Halicarnassensibus pecuniam exigente apud Plut. Alc. 27 causa est addita: ὅτε δὲν μὴ κενοῖς χροῖ μηδὲ ἀποάκτους — — κατελθεῖν.

Deinde quod dicit Grosser, verba Xenophontis φάσκων κελεύειν βασιλέα πολεμεῖν Αθηναῖοις non praebere nisi simulatam causam qua motus Tissaphernes Alcibiadē comprehenderit, veram a Plutarcho servatam esse: πάλαι κακῶς ἀκούων ὑπὸ τῶν Λακεδαιμονίων καὶ φοβούμενος αἰτίαν λαβεῖν ἐκ βασιλέως, — profecto verbum φάσκειν etiam hoc loco ut saepe a Xenophonte ita usurpatum est ut simulatam significet causam. Veram autem a Plutarcho. servatam atque ex eo in Xenophontem recipiendam esse equidem non putaverim. Tissaphernes enim, haud ignarus, Lacedaemonios ipsum apud regem criminatos esse, ac timens ne a rege in ipsum animadverteretur<sup>4)</sup>, hanc simulavit causam, quam inde compertam habet Xenophon et quam solam refert, cum Ephorus, scriptor ille πρωγματικός, ex politica quam sequebatur Tissaphernes arte<sup>5)</sup>, ipse fingeret et adderet causam qua ductus esse Tissaphernes videretur ut Alcibiadē comprehenderet.

Aliud deinde apud Xenophontem per epitomatorem nunc omissum suppeditari a Plutarcho dicit Grosser: Alcibiadē e custodia elapsū maledixisse Tissapherni (Alc. 28). De fuga enim et reditu Alcibiadis fere ad verbum eadem tradens atque Xenophon, Plutarchus addit: καὶ τὸν μὲν Τισσαφέρνην προσδιέβαλλεν, ὡς ὑπὸ ἐκείνου μεθειμένος. Quae tamen verba, cum quem ad finem Alcibiades calumnias dixisset perspici nequeat, apud Xenophontem locum olim habuisse omnino non potest probari.<sup>6)</sup>

Recte denique Gr. dicit saepius apud Plutarchum ipsa verba Xenophontis redire, velut in initio c. 28, quod congruit cum Xen. I 1, 10. Sed Grosser atque omnes qui Plutarchum ex Xenophonte ipso hausisse statuunt vellem reputassent, num credi possit illum plane nihil rettulisse de comite Alcibiadis e custodia fugientis, si apud Xenophontem legisset μετὰ Μαντιθέον τῷ ἀλόντος (§. 10), et num putandum sit, Plutarchum, quem Gr. sumit multa quam accuratissime exscripsisse ex Xenophontis veris Hellenicis, hic dixisse ὥππον ποθὲν εὐπορήσας, cum Xenophon ei praebuisset: ἐν Καρίᾳ ὥππων εὐπορήσαντες? E talibus mihi quidem quam certissime videtur colligi posse, Xenophontem ipsum non inspectum esse a Plutarcho. —

<sup>1)</sup> cfr. Krueger ad Dionys. 284. <sup>2)</sup> l. 1. 221.

<sup>3)</sup> proprio enim Marte B. contendit, causam illam inventam esse a Plutarcho ipso „ad augendam gloriam Alcibiadis.“

<sup>4)</sup> Grote VIII 161; Tissaphernes was anxious to regain some credit with the Peloponnesians. — cfr. E. Curtius l. 1. — Krueger ad Dion. 284.

<sup>5)</sup> de qua Xen. omnino nihil dicit, ut recte monet B. l. 1. 221; cfr. Breitenbach, rh. mus. 519: „das sind innere gänge der politik, die Xenophon nirgends verfolgt.“

<sup>6)</sup> cfr. Buechsenchuetz l. 1. 222.

Sequitur nunc pugna nobilis Cyzicena, quam Xen. narrat Hell. I 1, 11 sqq., Plut. Alc. 28. — In Hellenicis igitur haec traduntur: Alcibiades ubi Cardiae Athenienses convenit classem jubet Sestum redire, Lacedaemoniis in Propontidem profectis. Postquam deinde Theramenes et Thrasybulus cum vicenis advenerunt navibus, cum tota classe 86 navium<sup>1)</sup> Parium indeque Proiconnesum se confert.

Die post adventum ad Proiconnesum insulam Alc. sermone milites cohortatus, cum priore jam die omnes undique naves etiam parvae coactae essent, ne quis nuntius hostibus afferri posset, imbribus magnis Cyzicum versus proficiscitur, atque, prope ad hanc urbem cum adesset, sole incandescente dispulsus imber cum aperiuisset diem, Lacedaemonios extra portum videt, aggreditur. Qui cum ad terram configurerent et Athenienses fortiter aggredientes repellerent, Alc. eos circumvectus viginti naves appellit, copias exponit, cum Lacedaemoniis terrestrem committit pugnam et Mindaro interfecto devincit Lacedaemonios.

Qua ab narratione cum Plutarchea multis rebus abhorreat, Büchsenschuetz statuit<sup>2)</sup>, hanc quoque compilatam esse ex Xenophontea et alia, quam etiam secutus sit Diodorus (XIII 49—51). Contendit ante omnia, quod equidem non concedo<sup>3)</sup>, Xenophontis narrationem non ab omni parte satis perspicuam esse, cum pugnas navales quarum haud ita peritus ille fuerit minus bene describere soleat quam terrestres: Multo confusiora mihi videntur esse quae leguntur apud Plutarchum.

Sed ut ad singula accedam, primum eo differt a Xenophonte Plutarchus quod hic Alcibiadem narrat concionem militum habuisse *antequam* navigasset Proiconnesum, Xen. vero (§. 14) *cum jam ibi esset*. Nimis magna est audacia Grosseri qui contendit<sup>4)</sup> hanc discrepantiam de loco tempore occasione orationis non veram esse („nur scheinbar“), a Plutarcho omissum tantum esse locum, cum voce πνθόμενος, quae legatur apud Plutarchum et apud Xenophontem, demonstretur, etiam apud illum de Proiconneso esse cogitandum; eadem audacia dicit verbis Plutarchi πληρώσας τὰς ναῦς καὶ κατάρας κτλ. contineri ὑστερον πρότερον, h. e. eis addi res prius jam narrandas („eine nachträgliche erklärung“), cuius rei a Plutarcho plane nulla praebetur causa. Talia atque alia nonnulla quae Gr. protulit satis habeo commemorare, cum ea plane non digna sint quae refutentur.<sup>5)</sup>

Verba etiam ipsa diverso modo redduntur ab utroque. Xen. enim cum haec praebeat: οὐκ ἔστιν χρήματα ἡμῖν, τοῖς δὲ πολεμίοις ἀφθονα παρὰ βασιλέως, Plutarchus haec habet: χρήματα γὰρ οὐκ εἶναι μὴ πάντῃ κρατοῦσι. Quae differre Büchsenschuetz recte cum intellexisset (apud Xen. dicit Alcibiadem non describere qualis sit opum conditio futura si Athenienses victoriam reportarent, sed qualis utrimque jam nunc sit, ita ut hostes otio frui possent, ipsi diutius pugnam differre nequirent<sup>6)</sup>), tamen inde quod ea quae Xen. Alcibiadem

<sup>1)</sup> neque vero 68 ut apud E. Curtium I. l. II 664 typothetarum vitio legimus.

<sup>2)</sup> I. l. pag. 223—225.

<sup>3)</sup> cum Breitenbachio rh. mus. XXVII pg. 500, etiam contra Grosserum proclamantem (nov. ann. 105, 729): „betreffs der schlacht bei Kyz. bleibe ich dabei, der bericht Xenophons ist zu dürfstig“ etc. — Cypr. Φιλίστωρ 452: δύστι ή ἐν τοῖς Ἑλλ. διήγησις εἶναι οὕτως συγκεχυμένη ἀστε οὐδ' ὁ Ερμῆς δύναται νὰ ἔξηγήσῃ τὰ αἰνίγματα. — G. Meyer 11: „etsi nimiam exilitatem facile largior, nullam tamen rem a Xenophonte omissam esse arbitrari, qua ad conjunctionem rerum perspiciem carere non possumus.“ — Contra Nitsche 29: „es ist nicht auffällig, wenn Xen.'s bericht über die schlacht bei Kyzikos zurücksteht gegen den Diodor's.“

<sup>4)</sup> I. l. 105, 729.

<sup>5)</sup> cfr. Breitenbach I. l. 506.

<sup>6)</sup> cfr. C. G. Krueger ad Dionys. 285 „pecuniarum qua laborarent inopia ostendit docuitque non posse quin proelio decertarent.“ — Grote VIII 163: „we have no money (said he) while our enemies have plenty from the king.“ Falso Gr. (I. l. 105, 728) putat, utraque verba, et a Plutarcho et in Hellenicis tradita, partes esse verorum: „beide berichte ergänzen sich.“

dicentem facit non eadem apud Plutarchum leguntur colligens Plutarchum non ex solo Xenophonte hausisse sed ex alio etiam fonte, non recte judicavit. Revera ex Xenophonte sumpta haec verba non sunt neque apud eum locum habere possunt<sup>1)</sup>; plane vero credibile cum non sit tam brevem concessionem ex pluribus (vel duobus) fontibus a Plutarcho esse compilatam, nihil statuendum videtur nisi ex Ephoro omnia hausta esse, qui aliter quam Xenophon Alcibiadis verba composuerit.<sup>2)</sup>

Cyprianus de §§. 14 et 15 disputans talem confusionem, ut a ταύτην τὴν ἡμέραν progrederiatur narratio ad τῇ δὲ νόστεραια, inde (§. 15) ad τῇ δὲ προτεραια, denique (§. 16) rursus ad concessionem postero die habitam, non putat esse Xenophontis neque alias cuiusvis hominis praeter epitomatorem<sup>3)</sup>. — Quam tamen confusionem non tantam esse invenimus locum accurate insipientes. Nam cum in §. 14 Xenophoni rettulisset sermonem Alcibiadis et in §. 16 narraret quae fecisset post illam concessionem, addere profecto debebat, quinam esset factum ut Lacedaemonii ejus adventum non comperissent<sup>4)</sup>, id quod hac parenthesi fecit. Parenthesim enim hanc §. 15 si putamus nulla jam confusio adest quamquam negari nequit, etiam in §. 14, ante verba τῇ δὲ νόστεραια κτλ. haec potuisse narrari.

Ab eis quae Xen. §. 15 narrat Plut. cum fere eadem praebeat ita tamen differt, ut cum ille apertis verbis dicat ab Alcibiade *Proiconnesi cum degeret*<sup>5)</sup> jussum esse naves omnes cogendas esse, Plut. referat hoc imperatum esse ab Alcibiade Proiconnesum versus profecto. Recte dicit Gr.<sup>6)</sup> inde colligi non posse, hoc jussum non datum esse cum Proiconnesi jam esset Alcibiades, sed concedere debet, ni fallor, ex verbis ipsis facilius colligi: Alcibiadem hoc fieri jussisse antequam Proiconnesum venit. — Porro secundum Xenophontem *omnes* naves coactae sunt (τὰ πλοῖα πάντα καὶ τὰ μικρὰ συνήθουσε παρ' ἑαυτόν), auctore Plutarcho minores tantum (ἐκέλευσεν ἐντὸς περιβάλλειν τὰ λεπτὰ πλοῖα καὶ παραφυλάσσειν)<sup>7)</sup>. — Causam deinde cur naves coactae sint Xen. cum dicat hanc: ὅπως μηδεὶς ἔξαγγειλαι τοῖς πολεμίοις τὸ πλῆθος τῶν νεῶν<sup>8)</sup>, Plut. affert talem: ὅπως μηδεμία τοῖς πολεμίοις ἐπιπλέοντος αὐτοῦ γένοιτο μηδυμόθεν προαισθησις. — Xenophontea ἐπεκήνουσε — — — θάνατον τὴν ζημίαν Plut. omnino non habet. Ut ille hic quoque refert per imbreu Athenienses prope ad Lacedaemonios pervenisse coelo repente sereno facto. Sed cum Xen. Lacedaemonios ante portum exercitos fuisse narret (§. 16:

1) cfr. etiam Breitenbach ad l. (ed. 1853): „verba μὴ πάντη προτοῦσι excidisse putant apud Xen. sine justa causa.“ — Hertlein, Zeitschrift für Alterthumswissenschaft IV (1837) pg. 1024.

2) C. Frickium (l. l. 69) non satis caute contendisse vocibus νὴ Δία demonstrari verba Plutarci ex oratione directa sumpta esse, recte quidem monet Büchs. auctorem laudans Baehrium (ad Alc. 28 pag. 218), quae tamen nulla est causa cur Ephorus Plutarci fons non fuerit.

3) pag. 51: τοσαντή ταραχὴ καὶ σύγχυσις δὲν εἶναι δίσαιον ν' ἀποδοθῆ ὅχι εἰς ἀρχαῖαν πεφαλήν ἡρέμα καὶ παθαρὰ πάντοτε καὶ ἀντιλαμβανομένην καὶ γράφονταν, ὅχι εἰς συγγραφέα, οἷος ὁ Ξενοφῶν, ἀλλ' οὐδὲ εἰς οἰνοδήποτε τῶν ιοινῶν ἀνθρώπων ήτλ.

4) cuius rei Diod. XIII 49 aliam profert causam: ἐφιλοτιμήθησαν ωντὸς τὴν τῶν Ἀβυδηνῶν πόλιν παραπλεῦσαι πρὸς τὸ μὴ κατανοηθῆναι τὸ πλῆθος τῶν νεῶν ὑπὸ τῶν πολεμίων. Quae Grote VIII 162 sq. ita reddens: „they sailed up the Hellespont to Proik. by night so that their passage escaped the notice of the Peloponnesian guardships at Abydos“ temere verbis Diodori intulit quae non continent. — Etiam E. Curtius (II 664) Diodorum secutus dicit: „sie legten in der nacht bei Prok. an“, cum Xen. accuratius quam Diod. praebeat (§. 13) τῆς ἐπιούσης ωντὸς ἀνηγάγοντο καὶ τῇ ἄλλῃ ἡμέρᾳ περὶ ἀριστον ἥραν ἦκον εἰς Προικ. Num noctu Elaeo profecti etiam nocte Proiconnesum pervenire potuerunt?

5) ut recte statuit Brueckner l. l. 395 contra Schneiderum ad l.

6) l. l. 105, 729.

7) Quam discrepantiam sublaturi Schneider ad l. καὶ apud Xenophontem deleri, Brueckner l. l. 395 eandem particulam Plutarcho addi jusserunt.

8) similiter Diod. XIII 49: πρὸς τὸ μὴ κατανοηθῆναι τὸ πλῆθος τῶν νεῶν.

*γυμναζομένας πόρω απὸ τοῦ λιμένος*), Plut. eos ibi tantum commoratos esse dicit (*αἰωρούμενοι πρὸ τοῦ λιμένος*)<sup>1</sup>), et quem numerum Lacedaemoniarum navium Xen. addidit Plut. omisit.<sup>2</sup>)

In hac §. 16 bis offendit Cyprianus. Primum enim quod de exercitu Lacedaemoniorum narratur apertum mendacium dicens<sup>3</sup>), cum magno imbri Lacedaemonios exercitos fuisse probabile non sit, veriorem putat esse narrationem Plutarchi. Quamquam non satis perspiciam, quomodo hoc argumento thesis illa probetur<sup>4</sup>), tamen quo hanc opinionem Cypriani refelli putem profero: Non modo credibile sed quam verisimillimum est Lacedaemonios non modo in bello sed etiam in pace tempestatibus non spectatis exercitos esse et sereno coelo et turbido tempore: id quod etiam nostates semper faciunt.

*Ἄνηγμα* vero ἀνέξηγητὸν invenit Cypr. in verbis quae apud Xenophontem addita sunt: καὶ ἀπειλημμένας ἀπ' αὐτοῦ.<sup>5</sup>) Quae profecto nihil significant nisi hoc: Lacedaemonios interceptos videt Alc. a portu (*αὐτοῦ* enim ad λιμένος est referendum); quis eos sejunxerit non puto quaerendum esse, cum apertum sit Alcibiadēm, inscum quidem, hoc fecisse (id quod probatur verbis quae leguntur in §. 17: οἱ Πελ. ἰδόντες τὰς τῶν Ἀθηναίων τριήρεις οὖσας — πρὸς τῷ λιμένι). Itaque non ex Plutarcho complendus est Xenophon. — Sed ἀπ' αὐτοῦ lectio est codicis E cuius nulla est auctoritas, cum meliores libri omnes exhibeant ὑπ' αὐτοῦ, quae cum lectio bonum praebeat sensum non intelligo cur illam receperint G. Sauppe<sup>6</sup>) et Cobet. Si probamus lectionem ὑπ' αὐτοῦ, pronomen referendum est ad Alcibiadēm, qui videt naves Lacedaemonias a se interclusas esse et quidem interclusas a portu urbis Cyzici, id quod ex verbis πόρω απὸ τοῦ λιμένος facile intelligitur<sup>7</sup>).

Jam vero Plut. non ut Xen. narrat, Peloponnesios conspectis Atheniensibus ad litus fugasse, Alcibiadēm eos circumvectum et ipsum naves appulisse et in terra Lacedaemonios devicisse<sup>8</sup>), sed secundum illum haec est ratio pugnae: Alcibiades timens ne Lacedaemonii classem Atheniensium magnam viderent, ceteros duces paululum remanere jubet lentoque cursu sequi ipsum cum 40 navibus se ostendentem (*ἐφαίνετο*) et hostes ad pugnam allientem. Lacedaemonii pugnam cum eo committentes ceterarum Atheniensium navium adventu perterriti cum fugerent, Alc. cum 20 optimis navibus pervectus (*διεκπλεύσας*) eās appellit terraque hostes

<sup>1</sup>) Nolo premere discrepantium vocum πόρω ἀπὸ et πρό, quamquam non recte Gr. eam plane tollere studet l. l. 105, 729.

<sup>2</sup>) Xen. §§. 11 et 16 sexaginta fuisse naves Lacedaemonias dicit, cum Diod. XIII 50 octoginta tradat. Recte Xenophontem secutus est E. Curtius, II 664, 38 naves Lac. dicens captas esse ab Atheniensibus = omnes naves exceptis Syracusanis duoetviginti (Hell. § 18 cfr. Thuk. VIII 26; Diod. XIII 34; 63). Diodorum in talibus rebus indiligentem fuisse notum est. cfr. Krueger ad Dion. pag. 320; 324 sq.

<sup>3</sup>) pag. 51: φανερὰ διαστροφὴ τῆς ἀληθείας.

<sup>4</sup>) Cur enim epitomator omissa vera ratione falsam ipse finxit? cfr. Πανταξίδην l. l. 114.

<sup>5</sup>) l. l. pag. 52. — assentitur G. Meyer, l. l. 11.

<sup>6</sup>) Schneiderum secutus, qui adnotat: „haec verba valde sunt obscura.“

<sup>7</sup>) Krueger ad Dion. 285: „Mindari naves procul a portu se exercentes a se interceptas videt.“ — cfr. Brueckner l. l. 395. — Breitenbach ad l. — Quo igitur jure Gr., cui haec ignota esse nequeunt, dicere possit, 105, 730: „ἀπειλημμένας ὑπ' αὐτοῦ giebt in verbindung mit γυμναζομένονς durchaus keinen vernünftigen Sinn, am wenigsten, wenn unter αὐτοῦ Alc. zu verstehen wäre,“ equidem non capio. A. Laves l. l. 15 verba καὶ ἀπειλ. ὑπ' αὐτοῦ plane removenda esse e contextu censet, quod tamen mihi non probavit. — E. Kurz cum Saupio legit: ἀπ' αὐτοῦ, „wodurch jede schwierigkeit der erklärung beseitigt ist“ Z. G. W. XXVII, 1873, pg. 78, contra quem recte disputavit Buechsenschuetz ibidem 791.

<sup>8</sup>) Xen. non narrat, quod Buechs. eum narrare falso dicit (l. l. 223), Alcibiadēm cum 20 navibus Lacedaemonios persecutum esse.

fundit. — Diodorus<sup>1)</sup> vero XIII 50 tres<sup>2)</sup> narrat fuisse Atheniensium partes, Alcibiadem cum una praevectum esse allecturum hostes ex portu<sup>3)</sup> ad pugnam, Theramenem et Thrasybulum cum reliquis duabus Lacedaemonios circumvenisse, tum Mindarum in Alcibiadem impetum facientem a Theramene et Thrasybulo ad urbem Cyzicum vectis plane ab ea et a portu interclusum et coactum esse extra urbem naves appellere, ibique ab exercitu classique Atheniensium esse devictum.

Nonnullis igitur rebus cum Xen. et Plut. congruant (extra enim portum sunt naves Lacedaemoniorum ibique ab Alcibiade adspiciuntur: *καθώρθησαν* — *καθορά*), quae diversa ab hoc ille narrat plane falsa videntur esse. Quomodo enim factum est, ut Alc. ab hostibus tum demum cerneretur cum ipse jam dudum Lacedaemoniorum naves vidisset, cum aciem jam instruxisset pugnaeque partes distribuisset? Ipse videns Peloponnesios non potuit non adspici etiam ab eis<sup>4)</sup>), Quae cum recte disputaret Büchs. addens Alcibiadem ex Plutarchi narratione circumvenientem hostes ne fugerent ipsum effecisse eorum fugam, non prorsus recte Plutarchum intellexisse mihi videtur. Qui rem ita fingit: Alc. cum timeret ne Lac. fugerent cum tota simul classe si ipsum advehentem viderent, illud strategema molitur; id enim quam maxime agit, ut cum eis pugnet; manibus deinde consertis adventu reliquae classis Atheniensis non *fuga* modo sed *clades* Lacedaemoniorum efficitur. Ac quod deinde dicit Büchs. apud Diodorum divisam esse classem Athenensem ut hostes a portu separentur, apud Plutarchum *nullam* ob causam, cum fere ad idem redeat fugissentne Lacedaemonii tota classe Athenensi advehente an primum Alcibiadi restitissent et postea ceteris hostibus supervenientibus fugam capessivissent, ne id quidem satis recte disputavit. Auctore enim Plutarcho *cladem* efficiebat Alc. Lacedaemoniorum, cum tota simul classe impetum faciens eos *fugasset*, qua tamen fuga *servati essent*.

Minime igitur videtur statuendum esse eidem fonti deberi narrationes Plutarchi et Diodori cum uterque diverso modo narret pugnam uterque etiam abhorreat a Xenophonte.

Sed verbis quoque ipsis communem fontem prodi dicit Buechs., cum apud Plutarchum et Diodorum legantur verba *προκαλέσθαι*:

(Plut.: *προκαλεῖτο τοὺς πολεμίους*, Diod.: *βούλόμενος προκαλέσασθαι τοὺς Λακεδαιμονίους εἰς ναυμαχίαν*)

et *καταφρονεῖν*:

(Plut.: [οἱ Λακεδ.] — — καταφρονήσαντες κτλ. Diod.: *Μίνδαρος* — — κατεφρόνησε) et cum Plutarcho dicente:

[οἱ Λακεδαιμόνιοι] — — ἀντεξῆλασαν,

Diod. similiter dicat:

*Μίνδαρος* — — τὸν ἐπίπλον ἐποιήσατο.

1) de quo accuratissime egit Breit. rh. mus. 502 sqq.

2) neque vero duas, ut Gr. 105, 730 dicit (*αὐτοὶ εἰς τρία μέρη διείλοντο τὸ ναυτικόν*.)

3) Lacedaemonios Diod. in portu Cyzici fuisse tradit, qua re eum valde recedere et a Xenophonte et a Plutarcho contendo etiam contra Grosserum, 105, 729: „dass bei Diod. der standpunkt der peloponnesischen flotte im hafen, bei Plut. und Xen. vor dem hafen ist, ist unerheblich“. — A. Laves l. l.: „πόρρω ἀπὸ τοῦ λιμένος wird ebenso wie bei Plutarch πόρο τοῦ λιμένος aufzufassen sein.“

4) cfr. Breit. rh. mus. 506. — Quam maxime miratus sum Grosserum non intellexisse verba (§. 17): *οἱ Πελοποννήσιοι ἰδόντες τὰς τῶν Ἀθηνῶν τριήρεις οὖσας πλείους τε πολλῷ ἢ πρότερον*. cfr. 105, 731: „worauf könnte wohl ἢ πρότερον anders deuten als auf den zeitpunkt, wo die Pelop. von Alk. mit nur 40 schiffen herausgelockt, die feindliche flotte anfänglich noch nicht in ihrer ganzen stärke wahrgenommen hatten?“ Veram explicationem: „majorem quam in pugna Abydina fuerat ante adventum Alcibiadis-Theramenis Thrasybuli“ ex eis discere potuit Gr. quae editt. adnotaverunt; cfr. Breit. rh. mus. 500. Hertlein, Zeitschr. f. Alterthumsw. 1837 (IV), 1024; Brueckner l. l. 395; G. Meyer 11.

Quae postrema cum vix in comparationem possint vocari, illa quamquam eadem verba tamen non eodem modo conjuncta cum ceteris communem Plutarchi et Diodori fontem non probant.

Exitum pugnae a Plutarcho ex Hellenicis haustum esse putans Buechs. ex voce διεκ-  
πλεύσας colligit Plutarchum non satis perspexisse rationem pugnae, cum tradat Alcibiadem per  
naves hostium fugientes pervectum prius eas delevisse quam persecutum esse homines in terram  
se servantes. Quod recte disputasse B. mihi videtur si pro Plutarcho dicitur Ephorus.

Differt autem Plut. a Xenophonte eo quod apud illum Alcibiades persequitur Peloponnesios ad litus fugientes, cum apud hunc circumire studeat Peloponnesios in litore jam pugnantes<sup>1)</sup>; deinde eo quod ille non commemorat naves Syracusanorum, quas Xenophon ab ipsis ambustas esse narrat cum ceterae omnes naves ab Atheniensibus captae sint. Plut. nihil tradit nisi: τὰς νυνές ἀπύσας ἔλαβον, quae sic scribi non potuisse, si Xenophontem ipsum ante oculos habuisset. Differt denique a Xenophonte etiam in eis quae de eventu pugnae tradit, cum non praebeat quae Xen. habet §§. 19—23: sed haec tantum: οὐ μόνον τὸν Ἐλλήσποντον εἶχον βεβαιῶς ἀλλὰ καὶ τῆς ἄλλης θαλάσσης ἔξηλασαν κατὰ κράτος τοὺς Λακεδαιμονίους, quae non putaverim inania esse (Buechs.: „gegenstandslose bemerkung“) cum breviter rerum status qualis fuerit ostendant<sup>2)</sup>. Non magis verum est, quod dicit Buechs., Lacedaemonios aliam classem non habuisse; qui enim Hell. I 3, 17 Agesandridas, qui in Thraciae litore nonnullis navibus praeerat, dici potuit ἐπεβάτης ὁν Μινδάρον, cum Mindarus in pugna Cyzicena mortuus esset (Hell. I 1, 18), nisi jam eo vivo navium illarum fuisse dux<sup>3)</sup>?

Recte denique Buechs. affirmat Cyprianum falsum esse, qui sibi videtur deprehendisse epitomatorem ἐπ' αὐτοφάρῳ<sup>4)</sup>. Causam enim non intelligens ob quam articulus positus sit in verbis (§. 18): Ἀλλ. ταῖς εἴκοσι τῶν νεῶν περιπλεύσας, a Plutarcho putat veriorem lectionem esse servatam: εἴκοσι ταῖς ἀρισταῖς, atque aut a Xenophonte scriptum esse ταῖς [ἄριστα πλεούσας] εἴ-  
κοσι τῶν νεῶν, ab epitomatore autem duo illa verba ejecta esse, aut Xenophontem copiosius de viginti his navibus exposuisse, epitomatorem ea omnia omisisse. Melius quam Cypr. editores vim articuli intellecerunt. Nam cum post Hempelium<sup>5)</sup> scribi jubentem νεῶν ταῖς εὐ πλεούσας Zeunius putasset voces ταῖς ἀρισταῖς ex Plutarcho esse supplenda idemque Peter<sup>6)</sup> contendisset, editores articulum ita defendebant ut dicerent numeralibus saepe articulum addi si totum aliquod eujus partes illa definiant antea dictum aut ex eis quae antecedant notum sit, atque hoc loco totum dictum esse §. 13. Confert Breit. Thuk. I 116, 1; VIII 39, 3; 102, 3; Buechs. Hell. I 6, 26: ταῖς εἴκοσι καὶ ἑκατὸν ἀναχθεῖς, VII 5, 10 τῶν λόγων δώδεκα ὄντων οἱ τρεῖς, quibus addo An. V 4, 11: τρεῖς, ὁν οἱ μὲν δύο — οἱ δὲ εἷς —; Kyr. VII 1, 24: τρεῖς — η μὲν μία — τῶ δὲ δύο<sup>7)</sup>. Itaque haec quoque offensio Cypriani<sup>8)</sup> inanis est.

<sup>1)</sup> cfr. Breitenbach rh. mus. 507.

<sup>2)</sup> „freilich mit einiger übertreibung“ C. Peter, Zeittafeln, pag. 81 not. 130.

<sup>3)</sup> Grote VIII 164: „The peloponnesians had now no fleet of importance in Asia, though they probably still retained a small squadron at the station of Miletus.“ — cfr. Krueger ad Dion. 324 sq.

<sup>4)</sup> pg. 53. cfr. Φιλίστωρ 453. — <sup>5)</sup> spec. nov. Hell. recensionis pag. 5.

<sup>6)</sup> comm. cr. de Xen. Hell. pag. 22. — Concedendum est facilime eas voces ita excidere potuisse ut librarii oculus aberravissent a voce ταῖς ad exitum vocis πλεούσας. — cfr. Πανταξίδης l. l. 116. — Breit rh. mus. 507 probat plane aliam evadere sententiam si voces illae Xenophonti addantur.

<sup>7)</sup> cfr. Krueger gramm. 50, 2, 8; ad Dionys. pg. LXI; pag. 303; in indice Thuk. v. „artikel“ 4\* decem locos Thukydideos eodem modo comparatos afferentem; Herbst, „Rückkehr des Alk.“ pag. 41; Hertlein nov. ann. phil. 75, 700; Classen ad Thuk. I 116, 1.

<sup>8)</sup> quam similiter etiam profert Gr. 105, 731, argumento nullo addito.

Addo denique ea quae Hippocrates ad Ephoros scripsit eadem plane reddi quam in Hell. (I 1, 23) a Plutarcho, ex quo quam certissime colligendum est<sup>1)</sup> ea verba accurate ab Ephoro ex Xenophonte exscripta et Plutarcho tradita esse. Quod tamen addit Plut. vocem λακωνικῶς, quod non tradit ab Hippocrate ea fuisse scripta, quod omittit monere interceptam epistolam Athenas esse missam — num Plutarcho ipsi haec tribuamus?

Itaque cum assentiar Buechenschuetzio ex diverse descripta pugna Cyzicena non colligendum esse affirmanti Plutarchum copiosiore Xenophontis opere usum esse<sup>2)</sup>, ex comparatis Plutarchi Diodori Xenophontis narrationibus quam certissime etiam colligendum puto, Xenophontem ipsum a Plutarcho non magis quam a Diodoro inspectum esse. Ab hoc ex plane diverso fonte hausta est omnis narratio, ab illo ex Ephoro, qui Xenophontem partim ad verbum exscripsit, partim correxit aut corressisse sibi visus est.<sup>3)</sup>

Narratio Xenophontis de capta Byzantii urbe (Hell. I 3, 14 — 22) nonnullis rebus copiosior est quam Plutarchi (Alc. 31), ut Gr. ipse concedit<sup>4)</sup>, cum de Clearcho harmosta prorsus nihil apud Plutarchum legamus, cum de receptis in urbem Atheniensibus Xenophonte brevior sit Plutarchus. Cum tamen aliis rebus magna sit inter eos necessitudo, Gr. statuit, Plutarchum a Xenophonte non recedere, et ubi recedere nunc videatur, epitomatori culpam esse tribuendam; cum Büchs.<sup>5)</sup> recte intelligens nonnulla tam diverse tradi apud Xenophontem et Plutarchum, ut ab hoc ex illo hausta esse non possent, nonnullis vero rebus congruere Plutarchum et Diodorum (XIII 67), horum communem statuat fontem, eumque recendentem a Xenophonte. Sed utrumque falsum esse contenderim. Inter Plutarchum enim et Diodorum non tanta est necessitudo, ut ex diversis fontibus eos hausisse statui nequeat: non congruit numerus captorum Peloponnesiorum<sup>6)</sup>, cum Diod. dicat eos ad quingentos fuisse (εἰς πεντακοσίους), Plut. vero ad trecentos (τῶν πολεμίων τοὺς περιγενομένους ὅσουν τριακοσίους ζῶντας ἔλαβε), non nominat Diod. eos qui urbem prodiderunt, quorum Xen. quinque nomina refert (§. 18), Plut. duo; denique pugna commissa atque victoria reportata diversissime traduntur: Diod. enim narrat ea sola re factum esse ut Athenienses victoriam reportarent, quod Alc. salutem omnibus civibus promiserit: πέρας οὐκ ἀν ἐκράτησαν οἱ Αθηναῖοι — — εἰ μὴ Άλκ. ἐπήρχονται μηδὲν ἀδίκημα ποιεῖν τοῖς Βυζαντίοις, quam causam victoriae Plut. non praebet cum et ipse tradat nullum civem esse imperfectum: Βυζαντίον μετὰ τὴν μάχην ὄνδεις ἀπέθανεν οὐδὲ ἐφυγεν, cuius tamen rei aliam causam affert (ἐπὶ τούτοις γάρ κτλ.). Itaque non videtur cum Buechenschuetzio de communi Diodori et Plutarchi fonte cogitandum esse.